
ORDINANZA N. 235 Del 02/07/2019

Località: Varie vie. Shopping sotto le 
stelle - 12ma edizione. Anno 2019.

Nei  giorni  di  martedì  9-16-23  e  30 
luglio,  e 6-13-20 e 27 agosto,  Anno 
2019.

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  55  del  21/12/2018  di  nomina  del  Dott.  Luigi  Mele  alla 
dirigenza del Settore Uffici in Staff, che dal 01/01/2019 incardina il Corpo Polizia Locale;
Visti  gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, sulla circolazione 
stradale e ss.mm.ii.,  e le norme del  relativo Regolamento di  Attuazione approvato con 
D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992;

Visto  l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti locali adottato con D. Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5;

Vista la nota pervenuta in data 25/06/2019, in atti al n. 34503, con cui la Confcommercio 
di  Oristano,  comunica l’organizzazione per  l’anno  2019 dell’evento  “Shopping  sotto  le 
Stelle”, giunto alla sua 12ma edizione consecutiva;
Accertato che per tale manifestazione è prevista l’apertura dei negozi del centro storico 
dalle ore 22.00 alle ore 24.00;
Considerato  il  riscontro positivo degli  anni  precedenti,  in termini  di  partecipazione di 
pubblico;
Preso atto che l’evento consiste nell’organizzazione di 8 serate, nei martedì dei mesi di 
luglio e agosto, rispettivamente 9-16-23 e 30 luglio 2019, e 6-13-20 e 28 agosto 2019;
Considerata  l’esigenza di garantire un regolare svolgimento degli  eventi richiamati, si 
ritiene opportuno modificare la vigente disciplina della  circolazione medesima secondo 
quanto  meglio  specificato  in  dispositivo,  con  istituzione  di  divieti  temporanei  alla 
circolazione stradale a partire dalle ore 19:15 di ogni martedì in calendario, sino alle ore 
01:00 del successivo mercoledì;
Accertato che, allo stato, non risulta rilasciato formale patrocinio della manifestazione da 
parte del Comune e nel caso non venga adottato detto patrocinio i costi  di utilizzo dei 
materiali e del personale di polizia locale sono da quantificarsi ai sensi del disposto della 
Deliberazione C.C. n. 19/2018 e della Deliberazione della G.C. n. 45/2018 e loro allegati;

Richiamata la Direttiva 11001 1 110 10_18072018 del Ministero dell’Interno, che integra 
la Circolare del Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Segreteria del Dipartimento, Ufficio 
Ordine Pubblico, n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017, sulle condizioni di  Safety e 
Security (Incolumità e Sicurezza) da osservare in tema di svolgimento di manifestazioni, e 
che in questo contesto si ritengono parte integrante dell’Ordinanza, in termini di dispositivi 
e  misure  strutturali  da  porre  in  essere  a  salvaguardia  dell’incolumità  delle  persone e 
dell’ordine pubblico;
Dato atto che il contenuto della Direttiva ministeriale richiamata è portato all’attenzione 
dei  promotori dell’evento, e che gli  stessi  sono stati  adeguatamente sensibilizzati  sulla 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

necessità  del  rispetto  delle  prescrizioni  contenute,  e  che  in  difetto,  l’Autorità  di  P.S. 
potrebbe vietare lo svolgimento delle manifestazioni;

Dato  atto che  il  richiedente  è  titolare  dei  requisiti  soggettivi  ed  oggettivi  inerenti 
l’ordinanza;

Valutato  che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento/istruttore, non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA

Nei giorni di  martedì, 9-16-23 e 30 luglio, e 6-13-20 e 27 agosto, anno 2019, dalle 
ore  19.15 alle ore 01.00 del giorno seguente (mercoledì),  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n. 
285/1992 e del D.P.R. n. 495/1992,

l’istituzione  del  divieto  di  circolazione  e  sosta  con  la  rimozione  forzata  dei 
veicoli in sosta vietata in:

• v. Tirso (da intersezione con via Satta/Sardegna sino a p.za Roma)
• p.za Roma [estensione da lato  vie  D.  Contini/Tharros  a  Portico  Su Brocciu  (v.co 

Tirso)]
• v. Tharros (da intersezione con p.za Roma e intersezione con v. Cagliari
• v. Diego Contini (intero tratto)
• v. P. Riccio (intero tratto)

con deviazione del traffico nelle vie a libera circolazione;

l’istituzione del senso unico di marcia in:
• v. Diego Contini (tratto fra vie Cova/Croce e v. Cagliari), con direttrice consentita 

durante le manifestazioni da lato v. Croce a lato v. Cagliari.

PRESCRIZIONI:
• in caso di assenza di patrocinio della manifestazione da parte del Comune i costi di 

utilizzo dei materiali e del personale di polizia locale sono da quantificarsi ai sensi 
del disposto della Deliberazione C.C. n. 19/2018 e della Deliberazione della G.C. n. 
45/2018 e loro allegati a carico dell'organizzazione  ;

• l’informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante posa di idonei segnali di 
avviso,  da  collocarsi  almeno  48  ore  prima  dell’inizio  dei  divieti  di  sosta  con 
rimozione forzata;

• tutte le aree di deviazione al traffico veicolare, dovranno essere presidiate 
da  personale  coordinato  dall’Organizzazione  degli  eventi,  munito  di 
dispositivi  di  segnalazione al  traffico e dispositivi  di  alta  visibilita’,  cui 
spetta  anche  il  compito  di  posizionare  le  transenne  per  chiusura  e 
riapertura  delle  strade  interessate,  garantendo  la  libera  circolazione 
veicolare e pedonale;

• per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione, gli Agenti di Polizia Locale e 
delle  Forze  dell’Ordine  potranno  disporre  ulteriori  provvedimenti  necessari  a 
risolvere situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto;

• il  contenuto della  Direttiva  11001 1 110 10_18072018 del  Ministero dell’Interno 
costituisce allegato parte integrante del presente provvedimento;

• deviazione del traffico nelle strade non interessate dalla manifestazione;
• AUTORIZZAZIONE

◦ ALLA VARIAZIONE DI PERCORSO DEL SERVIZIO TRASPORTI PUBBLICI LOCALI (ove 
necessaria);

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

◦ AL TRANSITO DEI VEICOLI DI SOCCORSO E POLIZIA (nei casi di necessità);
◦ ALLA CIRCOLAZIONE (TRANSITO, SOSTA E FERMATA) DEI VEICOLI DEL SERVIZIO  

TAXI  ED  NCC,  DALLE  ORE  19.30  FINO  ALLE  ORE  21.00  DI  OGNI  GIORNATA,  
all’interno dell’area degli eventi.

AVVERTE

che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;
che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia;
che avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, entro 
120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei modi e 
tempi previsti dal D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art.37, c 3, D.  
Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di 
cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA

• Alla Polizia Locale e a tutti gli Agenti della forza pubblica la vigilanza sull’osservanza 
della presente Ordinanza;

• al Settore LL.PP. e Manutenzioni, per la predisposizione della segnaletica stradale e 
messa a disposizione dei  materiali,  nel  caso di  patrocinio espresso da parte del 
Comune di Oristano.

LM/ac
Dalla Residenza Municipale, lì 02/07/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	IL DIRIGENTE

